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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Altera dispositivo da Lei n° 20.743, de 5 de
outubro de 2021, que instituiu o Programa de
Recuperacgéo dos Ativos e Créditos, oriundos das
operagoes de titularidade do Estado do Parana,
resultantes da liquidagdo do Banco de
Desenvolvimento do Estado do Parana.

Art. 1° Altera o art. 2° da Lei n° 20.743, de 5 de outubro de 2021, que passa a
vigorar com a seguinte redagao:

Art. 2° A Agéncia de Fomento do Parana S/A obedecera aos limites,
prazos e condigdes dos contratos, promovendo a cobranga
administrativa e procedendo as negociagdes nos termos desta Lei.

Paragrafo unico. A cobranga ou a execugdo judicial, bem como
quaisquer outras discussdes judiciais a respeito dos créditos do
extinto BADEP, transferidos para a titularidade do Estado do Parana,
permanecem sendo de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral
do Estado - PGE, nos termos do art. 132 da Constituicdo Federal, dos
arts. 123, 124 e 125 da Constituicdo do Estado do Parana, do inciso |
do art. 1° da Lei Complementar n° 26, de 30 de dezembro de 1985 e
do art. 13 da Lei n° 18.929, de 2016, sendo vedado a Agéncia de
Fomento do Parana S/A requerer sua habilitagdo nos respectivos
processos judiciais, a qualquer titulo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
NUCLEO FAZENDARIO SETORIAL — NFS

DECLARAGAO DE ADEQUACAO DE DESPESA

Protocolo n. 21.238.913-7

Trata-se da Proposta de Anteprojeto de Lei que altera o artigo 2° da Lei n.° 20.743,
de 05 de outubro de 2021.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida nao acarreta
aumento de despesa ou mesmo renlncia de receita, fazendo-se desnecessaria a
adogao das medidas descritas nos artigos 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal
n. 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime
previsto no art. 299, caput e paragrafo Unico, do Cadigo Penal, e ato de improbidade
administrativa, nos termos do art. 10, incs. IX e Xl, da Lei Federal n°8.429, de 2 de
junho de 1992, sem prejuizo das demais san¢des penais, administrativas e civeis
cabiveis.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Lucia Helena Cachoeira
Procuradora do Estado
Diretora-Geral da PGE
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PARANA

GOVERNO DO ESTADDO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 12/2024 Curitiba, data da assinatura digital.
Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituigdo do Estado do Parana,
submeto a deliberagao de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que altera
dispositivos da Lei n® 20.743, de 5 de outubro de 2021.

Trata-se de projeto de lei que visa regularizar questées a respeito da
representacéo judicial do Estado do Parana, na qualidade de sucessor do extinto
Banco de Desenvolvimento do Estado do Parana - BADEP, em decorréncia da
Lei n°® 18.929, de 20 de dezembro de 2016.

A presente medida objetiva reforgar a legitimidade da Procuradoria-Geral
do Estado - PGE na representagdo do Estado do Parana nos processos judiciais
pertinentes a créditos do BADEP, uma vez que a representacgao judicial do ente
publico é prerrogativa e competéncia exclusiva da PGE, nos termos do art. 132
da Constituicdo Federal, dos arts. 123, 124 e 125 da Constitui¢do do Estado do
Parand, do inciso | do art. 1° da Lei Complementar n° 26, de 30 de dezembro de
1985 e do art. 13 da Lei n°® 18.929, de 20 de dezembro de 2016.

Ainda, cumpre ressaltar que a proposta nao acarreta aumento de despesa
ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogao das medidas
descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de
maio de 2000.

Certo de que o Projeto de Lei merecera dessa Assembleia Legislativa
necessario apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO 05 MAR 204
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado Pr
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMAGCAO N° 14466/2024

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 5 de margo de 2024 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 117/2024 - Mensagem n° 12/2024.

Curitiba, 5 de margo de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/03/2024, as 18:41, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Lei 20.743 - 05 de Outubro de 2021

Publicada no Diario Oficial n®. 11032 de 5 de Outubro de 2021

Institui o Programa de Recuperagdo dos Ativos e Créditos,
oriundos das operagdes de titularidade do Estado do Parana,
resultantes da liquidacdo do Banco de Desenvolvimento do
Estado do Parand, e adota outras providéncias.

Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

TiTuLO I

DA TRANSFERENCIA E GESTAO DOS ATIVOS E DA INSTITUICAO DO PROGRAMA DE
RECUPERACAO DE ATIVOS
CAPITULO I

DA TRANSFERENCIA E DA GESTAO DOS ATIVOS

Art. 1° Nos termos do disposto no art. 5° da Lei n°® 11.741, de 19 de junho de 1997, com as
alteragdes efetuadas pela Lei n® 17.906, de 2 de janeiro de 2014, transfere a Agéncia de Fomento
do Parana S/A a gestdo plena e a administracdo dos ativos, créditos e direitos resultantes da
liguidacdo do Banco de Desenvolvimento do Estado do Parand - BADEP e que passaram a ser de
titularidade do Estado do Parana nos termos do caput do art. 13 da Lei n°® 18.929, de 20 de
dezembro de 2016.

Art. 22 A Agéncia de Fomento do Parand S/A obedecerd aos limites, prazos e condicdes dos
contratos, promovendo a cobranga, execugdes e procedendo as negociagdes nos termos desta
Lei._(Redacdo dada pela Lei 21329 de 21/12/2022)

Art. 39 Esta Lei se aplica as operagdes decorrentes de empréstimos e financiamentos de qualquer
natureza efetivados pelo entdo Banco de Desenvolvimento do Parana S/A - liquidado._(Redacao
dada pela Lei 21329 de 21/12/2022)

8§ 19 O relatério e liquidagdo do BADEP, em que constam os ativos, créditos e direitos, inclusive
aqueles decorrentes de processos ajuizados, de que trata o caput do art. 1° desta Lei sera
fornecido pela Secretaria de Estado da Fazenda._(Incluido pela Lei 21329 de 21/12/2022)
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8§ 2° O Estado do Parana, representado pela Secretaria da Fazenda, podera firmar convénio de
colaboracdo com a Agéncia de Fomento do Parana._(Incluido pela Lei 21329 de 21/12/2022)

CAPITULO II

DA INSTITUIGAO DO PROGRAMA DE RECUPERAGAO DE ATIVOS

Art. 4° Cria o Programa de Recuperagdo dos Ativos, Créditos e Direitos oriundos de operagoes
de titularidade do Estado do Parana, resultantes da liquidagdo do BADEP, com o objetivo de tornar
vidvel a regularizacdo dos débitos, das obrigacées e dos demais acréscimos legais, inclusive os
ajuizados, sob a gestdo plena e administragdo da Agéncia de Fomento do Parana S/A.

TiTUuLO II

DO INGRESSO NO PROGRAMA, DA REPACTUAGAO DO CONTRATO E FORMA DE
PAGAMENTO
CAPITULO I

DO INGRESSO NO PROGRAMA

Art. 5° O beneficiario interessado que pretenda habilitar-se no Programa de Recuperagdo dos
Ativos, regulado por esta Lei, devera formalizar requerimento junto a Agéncia de Fomento do
Parana S/A, juntando, para analise do pleito:

I - no caso de pessoa fisica: documentos pessoais, comprovante de residéncia; e

II - para pessoas juridicas: atos constitutivos com as devidas atualizagoes e demais documentos
pertinentes.

Paragrafo Unico. No caso de representacdo por procurador, deverad ser juntada procuragao
atualizada com poderes especificos.

Art. 6° O ingresso no programa dar-se-a por opgao do devedor principal, devedor solidario ou
assuntor, que farad jus a regime especial do recalculo da divida, quitacdo e parcelamento dos
débitos, estando sujeitos ao pagamento da Tarifa Fixa de Recalculo e Andlise, da Tarifa de
Renegociacao de Divida e da Tarifa de Avaliagdo de Bens Imédveis da Agéncia de Fomento Parana
S/A.

Paragrafo Gnico. As tarifas de que trata o caput deste artigo constardo na Tabela de Tarifas da
Fomento Parana, divulgadas conforme Resolucdo n° 3.919, de 25 de novembro de 2010, do
Conselho Monetario Nacional e do Banco Central do Brasil.

Art. 7° Compete a Agéncia de Fomento do Parana S/A a analise do enquadramento do devedor
no programa e aprovacao, nos termos desta Lei, respeitadas as instancias decisdrias estabelecida
nas politicas internas da instituicdo.

Art. 82 A adesdo ao Programa de Recuperagdo de Ativos estabelecido nesta Lei implicard na
confissdo irrevogavel e irretratdvel dos débitos, além de renlncia a qualquer acdo, defesa ou
recurso, administrativo ou judicial, relagdo aos contratos repactuados, nao configurando novagao
da divida, mas sim sua confirmagdo e repactuagao.

8§ 109 Deferido o ingresso, no prazo de até cinco dias Uteis, o beneficidrio interessado juntara ao
seu pedido de adesdo ao Programa, cépia do protocolo de requerimento judicial e ou
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administrativo que contemple renldncia ou mesmo desisténcia a qualquer defesa, recurso
administrativo ou judicial e, ainda, eventuais direitos relacionados aos contratos que pretende
repactuar, sob pena de perda dos beneficios contemplados nesta Lei.

8§ 292 Em qualquer circunstancia as garantias oferecidas para obtencdo dos créditos junto ao
extinto BADEP, bem como aquelas decorrentes de penhora em processos judiciais, permanecem
intactas, e atreladas a repactuacdo de que trata esta Lei.

8§ 39 Todas as custas e despesas judiciais decorrentes da aplicacdo do §1° deste artigo e devidas
nos processos judiciais envolvendo o(s) crédito(s) objeto de adesdo ao Programa correrdo por
conta do beneficidrio interessado, que devera apresentar certiddo judicial atestando a quitagdo
integral das custas e despesas judiciais no prazo estabelecido.

CAPITULO II

DA REPACTUAGAO DO CONTRATO

Art. 9° Os contratos poderdo ser repactuados, recalculando-se o saldo devedor a partir da data
de vencimento da parcela mais antiga em atraso, mediante aplicacdo da correcdo monetaria com
base na Taxa Referencial - TR, acrescidos de juros de 5% (cinco por cento) ao ano, excluidas
quaisquer penalidades e encargos acessorios a partir da data base de calculo.

8§ 1° Para contratos com saldos devedores anteriores a instituicdo da TR, em 31 de janeiro de
1991, a corregao monetaria se dara pelos seguintes indicadores:

I - Obrigagdo Reajustavel do Tesouro Nacional (ORTN), entre outubro de 1964 e fevereiro de
1986;

II - Obrigacao do Tesouro Nacional (OTN), entre margo de 1986 e janeiro de 1989;
III - Bonus do Tesouro Nacional (BTN), entre fevereiro de 1989 e janeiro de 1991.

8§ 29 O recalculo previsto no caput deste artigo, bem como, os demais beneficios de que trata
esta Lei, a saber, a concessdo de descontos, parcelamentos e quitacdo dos débitos, somente
poderd ser concedida apds avaliacdo do contrato, sendo vedada a restituicdo de valores aos
mutuarios.

8§ 39 Para devedores que possuam mais de um contrato vigente, poderda ser solicitada a
consolidacdo dos saldos recalculados para cada contrato, repactuando, dessa forma, o saldo
devedor recalculado e consolidado de seus contratos.

Art. 10. O saldo devedor recalculado e consolidado, nos termos do art. 9° desta Lei, devera ser
pago a vista ou amortizado em parcelas mensais e sucessivas, no prazo maximo de até quinze
anos, contando-se da data de assinatura do instrumento de formalizagao.

8§ 19 Podera ser concedido prazo de caréncia para inicio dos pagamentos, limitado a doze meses,
com cobrancga trimestral dos encargos, exceto na hipétese do paragrafo Unico do art.11 desta Lei.

§ 29 O optante que comprovar a sazonalidade de sua atividade econémica podera solicitar forma
de pagamento diversa da mensal, respeitando-se o prazo maximo de quinze anos, contando-se
da data de assinatura do instrumento de formalizagao.
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Art. 11. Na hipotese de pagamento a vista, o saldo devedor sera recalculado e consolidado na
forma do disposto na presente Lei, e atualizado pelos encargos previstos no art. 9°, também
desta Lei, até a data do respectivo pagamento.

Paragrafo Gnico. O devedor que queira liquidar sua divida através de pagamento a vista fara
jus ao desconto de 40% (quarenta por cento) incidente sobre o valor recalculado até a data do
efetivo pagamento, nos termos do art. 9° desta Lei.

Art. 12. Caso o devedor opte pelo parcelamento de seu débito, fara jus a descontos progressivos
aplicados sobre o saldo devedor recalculado e consolidado, que sera atualizado pelos encargos
previstos no art. 9° desta Lei, até a data da formalizacdo do instrumento, nos seguintes
percentuais:

I - entre duas e 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, desconto de 30% (trinta por cento);

II - entre 25 (vinte e cinco) e 36 (trinta e seis) parcelas mensais, desconto de 25% (vinte e cinco
por cento);

III - entre 37 (trinta e sete) e 48 (quarenta e oito) parcelas mensais, desconto de 20% (vinte
por cento);

IV - entre 49 (quarenta e nove) e sessenta parcelas mensais, desconto de 15% (quinze por
cento);

V - acima de sessenta parcelas mensais, ndo sera concedido desconto.

Paragrafo unico. Os créditos e obrigacGes objetos de parcelamento sujeitar-se-do a incidéncia
de Taxa Selic, divulgada pelo Banco Central do Brasil, ao ano._(Redacdo dada pela Lei 21860 de

15/12/2023)

Art. 13. Condiciona a concessao dos beneficios de que trata esta Lei, relativamente aos créditos
ajuizados, a comprovacao do pagamento das despesas processuais.

Art. 14. O inadimplemento de qualquer uma das parcelas estabelecidas na repactuacdo, superior
a sessenta dias, implicard na revogacdo dos beneficios, independentemente de qualquer
comunicagdo ou notificacdo, com o retorno do débito ao seu valor original, retomando-se os
encargos previstos no contrato originario.

8 1° No caso da revogacao dos beneficios, o beneficidrio podera requerer em apenas uma nova
oportunidade pedido de repactuagdo, observando o disposto nos arts. 5° e 6°, ambos desta Lei.

8§ 29 Na nova repactuacdo sera deduzido o tempo transcorrido na repactuacdo anterior, para
efeito de contagem do tempo maximo para pagamento previsto no art. 10 desta Lei.

TiTULO III

DA DAGAO EM PAGAMENTO
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Art. 15. Autoriza a quitacdo e extingao de créditos e direitos de que é titular o Estado do Parana,
decorrentes da liquidacdo do BADEP, total ou parcialmente, recalculados nos termos do art. 9°
desta Lei, mediante dacdo em pagamento de bens imdveis.

Paragrafo Gnico. Apds a autorizagdo da dagdo em pagamento de bens imdveis, o beneficiario
ndo tera direito a qualquer tipo de desconto previsto nos arts. 11 e 12, ambos desta Lei.

Art. 16. O devedor que pretenda habilitar-se para dacdo em pagamento regulada por esta Lei
deverd formalizar requerimento junto a Agéncia de Fomento do Parand S/A, contendo,
necessariamente:

I - aindicacdo pormenorizada do bem objeto do pedido da dacdo em pagamento, sua localizagdo,
dimensdes e confrontacgdes;

II - a copia atualizada do titulo de propriedade e os respectivos comprovantes da inexisténcia de
débitos de quaisquer naturezas.

Art. 17. S3o exigéncias minimas para a aceitagdo de bens em dagdo em pagamento, que:
I - o imdvel oferecido esteja localizado no territorio do Estado do Parana;

II - ndo existam Onus sobre o imdvel, exceto de garantias ou penhoras estabelecidas em favor
do Estado do Parana ou do BADEP enquanto ainda titular do crédito;

III - esteja o imovel livre de passivos ambientais, bem como acompanhado de demonstragdo
pelo 6rgao ambiental competente da inexisténcia de débitos;

IV - seja o imovel passivel de divisdo sem prejuizo do todo, quando for o caso;

V - ndo se enquadre no conceito de "bem de familia" da Lei Federal n°® 8.009, de 29 de margco de
1990;

VI - a comprovagao de regularidade fiscal do bem perante as Fazendas Publicas da Unido, do
Estado-membro e do Municipio em que situado o imdvel;

VII - avaliagdo técnica do imodvel, a ser custeada pelo interessado;

VIII - a comprovacao, mediante certiddo do distribuidor do foro do local do imdvel, da
inexisténcia de acles reais ou possessorias, em especial usucapido, contra os proprietarios
constantes do titulo imobiliario;

IX - seja apresentado termo de confissdo de divida e renuncia formal a eventuais direitos
demandados em juizo, assinado pelo devedor principal ou devedor solidario e, quando for o caso,
por seu responsavel legal;

X - quando se tratar de crédito objeto de demanda judicial, a comprovacdo do pagamento de
débitos e despesas judiciais.
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quande—for-o—caso,—sem—arentncia—de——cobranca—administrativa— (Revogado pela Lei 21329 de
21/12/2022)

8§ 1° Em casos excepcionais, e de interesse publico, poderdo ser objeto de dagdo em pagamento
imoveis rurais com ocupacgodes e acampamentos irregulares, desde que destinadas a regularizagdo
fundiaria e assentamentos definitivos, devendo ser precedida de pareceres técnicos dos 6rgdos
competentes da administragdo._(Incluido pela Lei 21329 de 21/12/2022)

8§ 22 0 Chefe do Poder Executivo disciplinard as formalidades do processo de dacdo em
pagamento de que se refere a presente Lei, devendo os imdveis recebidos serem incorporados ao
Estado do Parana através da lavratura da escritura de dagdo em pagamento, ou através de acordo
judicial com o respectivo registro na matricula e a regulamentacdo das hipéteses de extingdo dos
créditos judicializados, quando for o caso, sem a renuncia de cobranga administrativa._(Incluido
pela Lei 21329 de 21/12/2022)

Art. 18. Na hipotese de o valor do bem aceito em dagdo em pagamento ser inferior ao débito, o
saldo devedor remanescente devera ser quitado em moeda corrente nos termos e forma dos arts.
11 e 12, ambos desta Lei.

Art. 19. Na hipdtese de o valor do bem aceito em dacdo em pagamento ser superior ao débito,
o devedor devera expressamente renunciar ao direito de receber qualquer valor correspondente
ao excedente.

Art. 20. Apd6s formalizagdo do registro da escritura de dagdo em pagamento na matricula do(s)
imovel(eis), sera providenciada a amortizacdo do débito, sendo que o valor do crédito extinto
sera igual ao da avaliacdo, excetuando-se a hipotese do art. 18 desta Lei, no qual o valor do
crédito extinto sera aquele apurado conforme art. 9°, também desta Lei, retroagindo seus efeitos
a data da escritura de dagao em pagamento.

Art. 21. As despesas e tributos exigidos para a realizacdo de instrumentos publicos, o registro e
a imissao na posse do bem objeto da dacdo em pagamento serdo de responsabilidade do devedor
ou assuntor.

Art. 22. Apds a formalizagdo do registro da dagao na matricula do(s) imével(eis), bem como da
imissdo na posse, 0 processo sera imediatamente encaminhado a Secretaria de Estado da
Administracdo e da Previdéncia, aos cuidados do Departamento do Patrimoénio do Estado, para
anotacGes de demais providéncias de controle do patriménio publico.

TiTUuLO IV

DA UTILIZACAO DE PRECATORIOS

Art. 23. Autoriza a quitacdo e extingdo de créditos e direitos de que é titular o Estado do Paran3,
decorrente da liquidagao do BADEP, recalculados na forma do 9° desta Lei, mediante a utilizacdo
de titulos de precatérios do Estado do Parand, através da realizacdo de acordo direto com o
Governo do Estado.

Paragrafo Gnico. O Poder Executivo do Estado do Parana definira e regulamentara qual o limite
para a utilizacdo de titulos de precatérios nos casos previstos pelo caput do presente artigo, bem
como as formalidades e os requisitos necessarios.

Art. 24. S3o exigéncias minimas para a aceitagdo de titulos de precatérios do Estado do Parana,
que:



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

I - o devedor seja o Credor Originario do Titulo de Precatério;
II - o devedor seja o Credor Cessionario do titulo, desde que adquirido do Credor Original;

III - o valor para quitacdo da divida por titulo de precatério somente seja oriundo de um oficio
requisitério, ndo cabendo a somatdria de titulos de precatorios.

TiTuLO V

DA APLICAGCAO DOS RECURSOS

Art. 25. Como forma de fomentar a economia paranaense, estabelece que os recursos oriundos
das recuperagdes dos ativos previstos na presente Lei, apds ressarcidas as despesas para a
efetivacdo da Gestdo prevista no caput do art. 1° e no art. 29, ambos também desta Lei, e
apurados anualmente, serdo assim destinados:

I - 70% (setenta por cento) serdo integralizados junto ao Fundo de Desenvolvimento econémico
e destinados ao fomento de atividades geradoras de emprego e renda;

II - 15% (quinze por cento) serdo utilizados para integralizacdo do capital social da Agéncia de
Fomento do Parana S/A;

III - 15% (quinze por cento) serdo destinados conforme critérios definidos em Decreto do Chefe
do Poder Executivo, visando prioritariamente ao fomento e ao desenvolvimento de atividades
econémicas, em especial de micro e pequenas empresas.

Paragrafo unico. Anualmente a Lei Orcamentdria consignarad em rubrica especifica, aportes para
aumento de capital da Agéncia de Fomento do Parana S/A com valores oriundos da recuperagdo
de ativos do BADEP, na forma do inciso II deste artigo. (Redacdo dada pela Lei 21329 de

21/12/2022)
TiTUuLO VI

DAS DISPOSIGCOES GERAIS

Art. 26. A Agéncia de Fomento do Parana S/A podera celebrar convénios com 6rgaos e entidades
da administracao publica e, se necessario, contratar servicos de terceiros, de forma a preservar
os interesses e direitos previstos na presente Lei.

Art. 27. A ementa, o art. 19 e o art. 29, todos da Lein® 11.741, de 19 de junho de 1997, passam
a vigorar com a seguinte redagao:

Autoriza o Poder Executivo a instituir uma agéncia de desenvolvimento, sob a forma de sociedade
andénima de capital fechado, denominada de Agéncia de Fomento do Parand S/A, e adota outras
providéncias.

Art. 10 Autoriza o Poder Executivo, nos termos desta Lei, a constituir uma agéncia de

desenvolvimento, sob a forma de sociedade andonima de capital fechado, denominada de Agéncia
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de Fomento do Parana S/A, com sede no Municipio de Curitiba, e com capital social autorizado no
valor de até R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhdes de reais).

Art. 2° O capital social autorizado da Agéncia de Fomento do Parana S/A sera dividido e limitado
a 4.000.000 (quatro milhdes) de acBes ordinarias nominativas, sem valor nominal, assim
subscrito:

I - autoriza o Estado do Parana a subscrever até 3.996.000 (trés milhdes novecentos e noventa
e seis mil) acdes, no valor de R$ 3.996.000.000,00 (trés bilhdes, novecentos e noventa e seis
milhOes de reais);

II - autoriza a Companhia de Informatica do Parana - CELEPAR a subscrever até 4.000 (quatro
mil) agOes no total de R$ 4.000.00 0,00 (quatro milhdes de reais).

Art. 28. O art. 13 da Lei n® 17.732, de 28 de outubro de 2013, passa a vigorar com a seguinte
redacgao:

Art. 13. O inadimplemento de qualquer uma das parcelas estabelecidas na repactuacao, superior
a sessenta dias, implicard na revogacdo dos beneficios, independentemente de qualquer
comunicagdo ou notificagdo, com o retorno do débito ao seu valor original, retomando-se os
encargos previstos no contrato originario.

§ 19 No caso da revogacgdo dos beneficios, o beneficiario poderd requerer em apenas uma nova
oportunidade pedido de repactuacdo que sera calculada na forma e termos da presente Lei.

§ 29 Na nova repactuacdo, sera deduzido o tempo transcorrido na repactuagdo anterior, para
efeito de contagem do tempo maximo para pagamento previsto no art. 8° desta Lei.

Art. 29. D4 nova redacdo ao art. 28 da Lei n® 17.732, de 2013, que passa a vigorar com a
seguinte redacao:

Art. 28. Como forma de fomentar a economia paranaense, estabelece que os recursos oriundos
das recuperagdes dos ativos previstos na presente Lei, apds ressarcidas as despesas para a
efetivacdo da Gestdo prevista no art. 1° e §§ 1° e 29, ambos também desta Lei, e apurados
anualmente, serdao assim destinados:

(...)

II - dez por cento serdo destinados a Fomento Parana a titulo de integralizagdo do capital social
da Agéncia de Fomento do Parana S/A.

Paragrafo Unico. Anualmente, a Lei Orcamentaria consignara em rubrica especifica, aportes para
aumento de capital da Agéncia de Fomento do Parana S/A com valores oriundos da recuperacao
de ativos, na forma do inciso II deste artigo.

Art. 30. Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder ao remanejamento orcamentario
necessario para implementacdo da presente Lei.

Art. 31. Casos ndo previstos nesta Lei serdo apreciados e deliberados pela Agéncia de Fomento
do Parana S/A.

Art. 32. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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Palacio do Governo, em 5 de outubro de 2021.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

Guto Silva
Chefe da Casa Civil
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INFORMAGCAO N° 14485/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 6 de margo de 2024.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/03/2024, as 14:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14485 e o
codigo CRC 1B7BOD9E7D4F7DF
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DESPACHO - DL N° 9280/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/03/2024, as 17:50, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

& A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9280 e o
codigo CRC 1A7DOF9B7F5F6EC
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PARECER DE COMISSAO N° 109/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 117/2024

PL N° 117/2024
AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Altera dispositivo da Lei n° 20.743, de 5 de outubro de 2021, que instituiu
0 Programa de Recuperagdo dos Ativos e Créditos, oriundos das
operagdes de titularidade do Estado do Parana, resultantes da liquidagdo
do Banco de Desenvolvimento do Estado do Parana.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n® 117/2024, por meio da Mensagem n°
12/2024, visa alterar dispositivo da Lei n° 20.743, de 5 de outubro de 2021, que instituiu 0 Programa de Recuperagéo
dos Ativos e Créditos, oriundos das operagdes de titularidade do Estado do Parana, resultantes da liquidagdo do
Banco de Desenvolvimento do Estado do Parana.

Em sua justificativa, se afirma que a proposta visa regularizar questdes a respeito da representagéo judicial do Estado
do Parana, na qualidade de sucessor do extinto Banco de Desenvolvimento do Estado do Parana — BADEP, em
decorréncia da Lei n°® 18.929, de 20 de dezembro de 2016. A presente medida objetiva reforgar a legitimidade da
Procuradoria-Geral do Estado — PGE na representacéo do Estado do Parana nos processos judiciais pertinentes a
créditos do BADEP.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissdo que, em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater
estrutural das proposicoes.

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢des, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso I, §1°
do RIALEP.

Seguindo a mesma orientagao, a Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a citada.
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O Projeto de Lei em questéo tem por finalidade reforcar a legitimidade da Procuradoria-Geral do Estado - PGE na
representagéo do Estado do Parana nos processos judiciais pertinentes a créditos do BADEP, uma vez que a
representagao judicial do ente publico € prerrogativa e competéncia exclusiva da PGE, nos termos doart. 132 da
Constituicdo Federal, dos arts. 123, 124 e 125 da Constituicdo do Estado do Parana, do inciso | do art. 10da Lei
Complementar n° 26, de 30 de dezembro de 1985 e doart. 13 da Lei n® 18.929, de 20 de dezembro de 2016.

Nesse sentido, importante a mengao de que a criagdo de atribuigdes ao Estado sé&o objeto de iniciativa privativa do
Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituigdo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, séo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

IV - criagdo, estruturagéo e atribuicdo das Secretarias de Estado e érgéos da
Administrag&o Publica.

Ainda, faz-se necessaria a menc¢éo do Art. 87, da Constituigdo Estadual, que determina a competéncia privativa do
Governador no que se refere a elaboragéo de Leis que disponham sobre a organizagao e funcionamento da
Administragdo Estadual, conforme segue:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢do superior da
administragéo estadual;

VI - dispor sobre a organizagédo e o funcionamento da administragdo estadual,
na forma da lei;

Portanto, o Projeto de Lei sob analise alberga tema que se encontra intimamente ligado a gestdo do Governo do
Estado, autonomia e eficiéncia na condugdo das fungdes, regularizagdo das questdes a respeito da representagao
judicial do Estado do Parana.

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

Salienta-se que de acordo com a Declaragéo de Adequagé@o de Despesa, por meio do Protocolo n. 21.238.913-7, o
ordenador de despesa afirma que a medida nado acarreta aumento de despesa ou mesmo renuncia de receita,
fazendo-se desnecessaria a adogcdo das medidas descritas nos artigos 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n°
101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).
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Por fim, com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum 6bice em sua regular tramitagéo e, no
que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no &mbito
estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragdo, a redacdo, a alteragéo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAOQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 19 de margo 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

. DEPUTADO MARCIO PACHECO

J:f::::&::: ' ) Documento assinado eletronicamente em 19/03/2024, as 15:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 109 e o
c6digo CRC 1F7C1COC8F7E1BC
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INFORMAGCAO N° 14734/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 117/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 19 de margo de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 20 de margo de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/03/2024, as 15:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14734 e o
codigo CRC 1E7D1COF9B6B0OBD
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DESPACHO - DL N° 9409/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/03/2024, as 09:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9409 e o
c()digo CRC 1A7A1A0A9EGEOFC
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PARECER DE COMISSAO N° 158/2024

Projeto de Lei n® 117/202

Autor: Poder Executivo do Estado do Parana - Governo do Estado

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N° 20.743, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021, QUE
INSTITUIU O PROGRAMA DE RECUPERAGAO DOS ATIVOS E CREDITOS,
ORIUNDOS DAS OPERAGOES DE TITULARIDADE DO ESTADO DO
PARANA, RESULTANTES DA LIQUIDACAO DO BANCO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANA.

RELATORIO
O presente Projeto de Lei, que teve autoria no Governo do Estado do Parana e tem por objeto legislativo atualizar os

procedimentos de recuperacdo de crédito e demais ativos oriundos de operagdes estaduais, sobretudo quando da
liquidagao do Banco de Desenvolvimento.

Na Comisséo de Constituicao e Justica o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, tendo sido aprovado.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comiss&o de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comisséo de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposicées que
importem aumento ou diminuigéo de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37
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quanto a sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e o0 orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
Ill — a matéria tributaria;
IV — 0s empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e
do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sendo a iniciativa do Executivo respeitada, e com fidelidade as fungdes regimentais, sendo também clara a fungéo
dessa comissd@o parlamentar, segue-se com a andlise de eventuais impactos financeiros ou or¢gamentérios. Ora, 0
presente PLE, tem por objetivo a mera atualizagdo de procedimentos e a adequagao do programa de recuperacao de
crédito ja antes existente, mas nao efetiva alteragdo de quaisquer créditos ou valores, empenhos ou assemelhados
propriamente; em termos praticos, tal e qual dispde a declaragdo do ordenador de despesa, ndo havera aumento de
despesa ou receita, renuncia ou qualquer impacto orgamentario que imponha a desaprovagao.

Visto a andlise constitucional de legalidade trazida pela egrégia CCJ, esta comissdo também pugna pela legalidade e
aprovacgao do presente projeto.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opino pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a adequacdo dos preceitos legais
ensejados de atuacao desta Comisséo de Finangas e Tributacao.

Curitiba, 01 de abril de 2024.

DOUGLAS FABRICIO
RELATOR
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DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 02/04/2024, as 09:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 158 e o
codigo CRC 1A7F1C2EOD6E2CD
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INFORMAGCAO N° 14904/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 117/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Financas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 1 de abril de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 2 de abril de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 02/04/2024, as 10:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14904 e o
codigo CRC 1E7F1B2COC6F5DC
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DESPACHO - DL N° 9519/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 02/04/2024, as 11:59, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9519 e o
codigo CRC 1E7D1D2FOE6C5DE
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